2１年 度 役 員 19 名  各 位

○写 事務局・活動局・監査委員 1７名

  逆瀬台小学校区まちづくり協議会「ゆずり葉コミュニティ」

      ６月度役員会開催のお知らせ（ご案内）

ご多忙のところ、万障繰合わせの上ご出席の程、よろしくお願いします。

日 時：平成２１年５月３１日（日） １１：００～１２：００

場 所：逆瀬台小学校内 「ゆずり葉コミュニティルーム」

≪ 議  題 ≫

報 告(1) 協賛金の依頼について                 （事務局長）

         資料：１頁

     (2) 役員委員活動費(通信費・交通費)の支払について     （事務局長）

        ★ 従来通り：会長、事務局長、活動局長、広報２、書記、経理２、施設＝合計９名

     (3) ゆずり葉コミュニティルームの「鍵」貸与について    （事務局長）

        ★ ゆずり葉コミュニティ：１１箇  スポーツクラブ：７箇

(4)「ゆずり葉だより」５６号発行の原稿募集締切り６／１０（水）（事務局長）

  議 案(1)「第２ブロック地域創造会議」について            （会長）

        ★ 平成２１年７月１１日（土）午前１０時～１２時：市役所３階大会議室

        ★ テーマ「拠点施設の有効活用にともなう諸方策」発表者：事務局長

        ★ 出席者：３役(Ｃ枠)、５自治会長(自枠)、２理事長(Ｃ枠）、   計１０名

          資料：２～３頁

     (2) 補助金申請について                    （会長）

        ★ 宝塚市協働のまちづくり公募補助金「行政提案事業５０万円」締切：６／３（水）

          資料：４頁

        ★ 宝塚市補助金交付要綱第５条第１項第４号１７万円 締切：７／５（日）

           地域ごとのまちづくり計画に位置付けられた地域事業

     (3) 平成２１年度活動助成金配賦審査について          （会長）

        ★「活動事業助成金決定通知書」の発行について  資料：５～６頁

  ＊＊ その他事項について

以  上

逆瀬台小学校区まちづくり協議会
「ゆずり葉コミュニティ」

会長 中 村 一 雄
TEL ７２－５６４４

平成２１年５月１５日

                               平成２１年６月吉日

  関 係 各 位

         『コミュニティ協賛金』支払のお願い

   初夏の候、時下ますますご隆盛のこととお喜び申上げます。

   地域住民参加の逆瀬台小学校区まちづくり協議会「ゆずり葉コミュニティ」も今年度で

  １５年目を迎えることが出来ました。

  住民の方々より大きなご協力と多大なご理解を頂き、光が丘、青葉台、逆瀬台、ゆずり葉台

と４千世帯、１万人のまちづくりを「福祉」「教育」「環境」などの活動を通じることにより、

私たちの愛する街をより住みやすい、ふれあいのある地域にしていくよう、一人一人が連携

を深めていく所存です。

   つきましては、平成２１年度の役員会において、承認されました今年度の「コミュニティ

協賛金」のご協力をお願い致したく、下記にてご案内申上げる次第です。

   この「協賛金」は、まちづくり活動に役立てるものであり、一世帯当たり年額３０円とさ

  せて頂きます。何卒、よろしくご高配を賜りますようお願い申上げます。

                    記

    (1) 協 賛 金     一世帯当たり年額３０円（原則として）

    (2) 支 払 手 続 き

① 振込の場合

振 込 先   三井住友銀行  逆瀬川支店

                 口座番号   普通  ４０５９６９５

                 口座名義   ゆずり葉
は

コミュニティ

                         代 表
だいひょう

 中
なか

 村
むら

 一
かず

 雄
お

      ② 現金支払の場合

        当日、役員会が開催される８月２日（日）午前９時５０分～午前１０時の間に

        経理委員がコミュニティルームに居ますので領収書と引き換えによる支払。

(3)  振 込 期 限  振込の場合、できましたら７月１０日までによろしくお願いします。

                                 以   上

                    －１－

逆 瀬 台 小 学 校 区 ま ち づ く り 協 議 会
  「ゆ ず り 葉 コ ミ ュ ニ テ ィ 」
    会 長  中 村 一 雄

「第２ブロック地域創造会議」について       平成２１年７月１１日

テーマ：拠点施設の有効活用にともなう諸方策

現状の問題点：

  ① 拠点施設の出入り口は逆瀬台ディサービスセンターからであるが、門扉には暗礁番号による施錠がさ

れておりコミュニティ会長と逆瀬台自治会長だけが開錠するのでは拠点施設運用からも実質上不可。

② ディサービスセンターの２階は市民の交流広場でありながらＮＰＯは使用できないなど使用率が悪い。

③ ３箇所の出入り口は暗く鍵穴が分からない。

 ④ 逆瀬台小学校は急な坂道の頂上にあり広域活動上、自動車が必要不可欠であるにもかかわらず駐車場

がない。

⑤ 逆瀬台小学校に行く途中の道路で、道路幅１／２は、３６５日２４時間ガードレールで封鎖、残り

１／２は夜から朝までバリケードで封鎖されている。

施策概要：

  ゆずり葉コミュニティルームは平成１４年１１月から使用開始となった。翌月１２月７日付宝塚市へ提出

した別紙資料３頁『ゆずり葉コミュニティルームの有効活用に伴う施設の充実依頼について』及び平成１５

年１２月６日付提出した地域ごとのまちづくり計画『地域のコミュニティ活動の中心となる、「ゆずり葉

コミュニティルーム」 を更に一層有効活用するため、周辺の環境条件の充実、例えば必要最低限の駐車

場新設や出入り口等の整備を行う。』と提案している。

協議・要望事項：

  ① 逆瀬台ディサービスセンター門扉の鍵は、通常の鍵をつくり『ゆずり葉コミュニティ拠点施設運営規

約』により運用する。

  ② 逆瀬台ディサービスセンター「２階は市民の交流広場」がＮＰＯの使用不可は、時代錯誤もはなはだ

しく、前項２点の観点から平成１８年１０月役員会で提案された 『旧逆瀬台幼稚園施設使用者協議会

(仮称)設立の呼び掛け』 を市が認可する。

  ③ ３箇所の出入り口は、暗いので照明器具を取付ける（既存のポールや壁を利用する）。

  ④ 小学校に沿った１３０ｍ程の水路上（実際は水路の役割なし）にグレーチングを置くか、暗渠にして

駐車場にする(資料３頁）。

  ⑤ 道路を封鎖しているガードレールやバリケードは、門扉の役割をしており、これを境界に逆瀬台ディ

サービスセンターの行き止まりまでを道路指定から学校敷地として用途変更をする。

                      －２－

資源の有効活用を！！ 智恵と工夫をだそう！！

                             平成 14 年 12 月７日

宝塚市まちづくり推進課 殿

                             ゆずり葉コミュニティ

                             代表 中 村 一 雄

                                  TEL  0797-72-5644

        『ゆずり葉コミュニティルーム』の

有効活用に伴う施設の充実依頼について

    この度、逆瀬台小学校の余裕教室の活用に伴い『ゆずり葉コミュニティルーム』の

   設置をいただき有難うございました。

    さて、拠点施設として有効活用するには、次の諸点の解決が大切であります。

至急、ご配慮していただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

(1) 拠点施設は急坂のつづく遠隔地にあるにもかかわらず駐車場がありません。ついては、駐車場の新

設を至急必要としますので、次の２点について提言します。

   ① 逆瀬台小学校の校門及び逆瀬台デイサービスセンター正門横の市道に沿ってある水路

を暗渠にして用地化し駐車場とする。

   ② 逆瀬台デイサービスセンターや逆瀬台小学校の裏山を整備し、通路や駐車場の新設。

(2) 拠点施設の出入りに小学校の校門からは、車椅子やイベント時の搬入車の出入りが出来ません。通

路は、逆瀬台ディサービスセンターからとなり同正門の鍵の開閉は、暗証番号によるコミュニティ

代表のみがするとなっています。これでは実質的な使用は出来ません。

その解決方法として、次の３点について提言します。

   ① 例えば光明ディサービスセンターの門扉には鍵がなく、また逆瀬台近辺の賃貸駐車場

は、門扉がないのが現状である。かかる点から考慮して、所有権者宝塚市は、逆瀬台

ディサービスセンターの正門の門扉を撤去するか、または鍵をかけない。

   ② 宝塚市と聖隷福祉事業団の管理契約は、建物のみとする。

   ③ 門扉の鍵をつくり『ゆずり葉コミュニティルーム』の運営規約にのっとり管理を行う。

                      －３－

① ②

ゆずり葉コミュニティ
  役 員 各 位

■宝塚市協働のまちづくり公募補助金の申請について（要点抜粋）

この補助金は、市民活動を行う団体が、市民意識や地域の実情に即して自主的、自発的に行

う公益的活動に対し、市が原則として事業費の一部を補助することにより、市民と市の協働の

まちづくりを推進することを目的とします。
 宝塚市では、協働のまちづくりの推進に努めており、この補助金を活用することにより、新

しい団体の立ち上げや、既存団体の新しい公益的事業の実施など、まちづくりを推進していく

上での新たな協働の取り組みを支援します。

 ※ 市民活動団体とは、特定非営利活動法人、ボランティアグループ等市民公益活動を主目

的とする団体だけでなく、自治会、まちづくり協議会、各種実行委員会や趣味のグループ

等の民間団体のことを言います。行政が事務局を担当している団体は除きます。

 ※ 公益的事業とは、市民活動団体が市内で行い、不特定多数の市民の利益や社会的な利益

の増進に寄与する活動をいいます。団体の会員のみを対象とした事業、特定の市民しか参

加できない事業は対象としません。また、国又は地方公共団体から他の制度による補助を

受ける事業は、この補助金の対象としません。

●募集期間：平成２１年５月１日（金）から６月５日（金）までの間

 ■ (1) 自主事業

補助金の総額は３００万円とします。自主事業の補助金１件あたりの額は、補助対象となる経

費の額の２分の１以下とし、３０万円を上限とします。

 ■ (2) 行政提案事業

行政提案型事業の補助金は１００万円、１件あたり５０万円を上限とします。

●行政提案事業のテーマ：

①「宝塚市の地産地消事業の推進」

（目的）食の安全・安心を確保するため、西谷野菜を市街地の消費者に安全安心な農作物

の提供を地域と連携を図りながら地産地消を推進する。（問い合わせ）農政課 77-2036

②「親子で楽しもう！子どもフェスティバル」

（目的）芸術的な観点において親子の交流を図るため、人形劇フェスタと舞台芸術鑑賞の

共有体験の機会を提供する。（問い合わせ）子育て支援課 77-7801

③「子育てに役立つ『お出かけマップ』の作成」

（目的）子育て中の保護者のニーズに応えるため、子どもと一緒にお出かけして楽しめる

公園や施設、遊び場などの情報を掲載した全市的な「お出かけマップ」を作成する。（問

い合わせ）子ども家庭支援センター85-3862

以  上

                       －４－

当会は、５月 31 日

(日)に仮締切り当日

開催の６月度役員会

で審議し決定します。

平成２１年５月８日

ゆずり葉コミュニテイ
 会長 中 村 一 雄
    ℡ 72-5644

   備考：

    (1) (社)＝宝塚市社会福祉協議会・福祉Ｃ支援事業・ふれあいいきいきサロン支援事業

      (県)＝阪神北県民局・県民交流広場事業

    (2) １万円前後の予実差額は、３役会で決定し、役員会で報告する。

    (3) 予算額：県＝４８３、社＝１４８＋８０＝２２８  合計＝７１１
      配賦額：県＝４６９、社＝１４０＋８０＝２２０  合計＝６８９
      残 高：   １４、           ８      ２２

    (4) 追加予算枠：上限８万円とする（５８千円は活動費・予備費を充当）

                     －５－

名       称 予算額（千円）
( )＝財源元

活動申請者

① ゆずり葉散策路整備倶楽部 ９(社) 中村一雄

② 逆瀬台小学校区裏山保全整備活動会議 １０(県) 國司恒雄

③ 白瀬川の自然を守る会 １０(県) 國司恒雄

④ 白瀬川両岸活動委員会 １０(県) 國司恒雄

⑤ 白瀬川両岸集合住宅協議会 １５(県) 千秋良雄

⑥ 逆瀬川グリーンハイツ歳末餅つき大会 ８(社) 鬼頭 勝

⑦ ゆずり葉健康カラオケサロン ２４(県) 國司恒雄

⑧ 逆瀬台小学校区健康づくり推進活動会議 １０(社) 國司恒雄

⑨ 逆瀬台自治会(福祉部さつき会・サロンド逆瀬台) ３０(社) 白井富子

⑩ 光ガ丘福祉活動委員会 ３０(社) 岩井友久

⑪ ゆずり葉シニアサロン（会場使用料５万、活動費３万） ８０(社) 伊藤・阪尻

⑫ シネマ シアタークラブ ３３(県３０,社３) 千秋良雄

⑬ ゆずり葉ミニライブラリー運営委員会 ０ 國司恒雄

⑭ グリーンハイツ愛好会(裏山ハイキング) ０ 鬼頭 勝

⑮ グリーン愛好会(園芸) ０ 鬼頭 勝

⑯ 逆瀬台自治会(逆瀬台桜まつり) ５０(社) 田麦典房

⑰ 逆瀬台自治会(逆瀬台夏祭り) １００(県) 田麦典房

⑱ 逆瀬台自治会(逆瀬台文化祭) １００(県) 田麦典房

⑲ 光ガ丘クラブ（仮称） １７０(県) ―

 合 計(県４６９千円、社１４０千円＋８０千円) ６８９

平成２１年度活動助成金配賦表（案）

                     －６－

活動事業助成金決定通知書

                       平成２１年５月３１日

  様

                  逆瀬台小学校区まちづくり協議会
                    「ゆずり葉コミュニティ」
                    会長 中 村 一 雄

 平成２１年５月３１日の「６月度役員会」で下記のとおり決定しました

から通知します。

                 記

１．助成金等の名称   ○○○○○○○○○○

２．助成金決定額    ０００，０００ 円

３．助成金の執行については、各々の規約等を遵守して適正に行って

下さい。

                           以  上

	０１逆小まちづくり協議会２１年度０６月度役員会レジュメ
	０２協賛金
	０３第２ブロック地域創造会議
	０４逆小提案公募補助金要点抜粋
	０５逆小活動登録助成金審査表２１年度